UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Básica

Rua Vinte, 1600, Bloco C, 2º piso, S/N - Bairro Tupã, Ituiutaba-MG, CEP 38304-402
Telefone: (34) 3271-5247 - ppgpedu@pontal.ufu.br e secppgpedu@pontal.ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.057201/2025-33

Interessado: Divisão de Correção

Retificação nº 1 do Edital PPGPEDU/ICHPO/UFU nº 3/2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO BÁSICA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS DO PONTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, retifica o
Edital PPGPEDU/ICHPO/UFU nº 3/2025 da seguinte forma:

Onde se lê:

O Extrato do edital foi publicado no dia __ de _______________ de 20__ na seção 3, página __ do Diário Oficial da União.

Leia-se:

O Extrato do edital foi publicado no dia 02 de setembro de 2025 na seção 3, página 132 do Diário Oficial da União.

Onde se lê:

6.2. O local de realização, local de divulgação dos resultados e duração de cada etapa obedecerão ao seguinte cronograma:

Atividade Data Horário Local

ETAPA I – Eliminatória/Classificatória

Prova Escrita dissertativa de
conhecimentos específicos da linha de
pesquisa escolhida

23/11/2025 10h UFU - Ituiutaba - Campus Pontal

Divulgação do resultado da prova escrita 10/12/2025 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período de recurso com relação à prova
escrita 11 e 12/12/2025

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

Resultado da prova escrita após recursos 16/12/2025 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

ETAPA II – Eliminatória/Classificatória

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa
dos/as candidatos/as classificados/as na
Etapa II

17/12/2025 a
13/01/2026

UFU

Divulgação do resultado provisório da
Etapa II 16/01/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período de recurso contra resultado
provisório da Etapa II 19 e 20/01/2026

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

Divulgação do resultado definitivo da
Etapa II após apreciação de recurso 26/01/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

ETAPA III – Classificatória

Análise do currículo dos/as
candidatos/as classificados/as na Etapa
III

27/01 a
08/02/2026

UFU

Divulgação do resultado provisório da
Etapa III 10/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período para recursos relativos à Análise
de Currículos 11 e 12/02/2026

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/

Resultado dos recursos relativos à
Análise de Currículos 16/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Resultado da Análise de Currículo após
recursos 16/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Resultado Final

Resultado Final 16/02/2026 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

Leia-se:

6.2. O local de realização, local de divulgação dos resultados e duração de cada etapa obedecerão ao seguinte cronograma:

Atividade Data Horário Local

ETAPA I – Eliminatória/Classificatória

Prova Escrita dissertativa de
conhecimentos específicos da linha de
pesquisa escolhida

23/11/2025 10h UFU - Ituiutaba - Campus Pontal

Divulgação do resultado da prova escrita 10/12/2025 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período de recurso com relação à prova
escrita 11 e 12/12/2025

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

Resultado da prova escrita após recursos 16/12/2025 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

ETAPA II – Eliminatória/Classificatória

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa
dos/as candidatos/as classificados/as
na Etapa I

17/12/2025 a
13/01/2026

UFU

Divulgação do resultado provisório da
Etapa II 16/01/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período de recurso contra resultado
provisório da Etapa II 19 e 20/01/2026

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

Divulgação do resultado definitivo da
Etapa II após apreciação de recurso 26/01/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

ETAPA III – Classificatória

Análise do currículo dos/as
candidatos/as classificados/as na
Etapa II

27/01 a
08/02/2026

UFU

Divulgação do resultado provisório da
Etapa III 10/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Período para recursos relativos à Análise
de Currículos 11 e 12/02/2026

  Recurso deverá ser encaminhado para o e-mail:
secppgpedu@pontal.ufu.br

Resultado dos recursos relativos à
Análise de Currículos 16/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Resultado da Análise de Currículo após
recursos 16/02/2026 A partir das

16h https://www.portalselecao.ufu.br

Resultado Final

Resultado Final 16/02/2026 A partir das
16h https://www.portalselecao.ufu.br

Ituiutaba, 05 de setembro de 2025.

Gláucia Signorelli de Queiroz Gonçalves
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação Básica

Instituto de Ciências Humanas do Pontal
Portaria de Pessoal UFU Nº 3748/24

https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/

Documento assinado eletronicamente por Glaucia Signorelli de Queiroz Gonçalves, Coordenador(a), em 05/09/2025, às 15:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6656031 e o código CRC E0D64E92.

Referência: Processo nº 23117.057201/2025-33 SEI nº 6656031

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0